
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
             „ PRIMAR” 
 

DISPOZIŢIE 
privind rectificare bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024 

 
 Având în vedere  vedere prevederile Legii nr. 421/2023  privind bugetul de stat pe anul 2024 , Legii 

nr.273/2006  privind Finanţele Publice Locale, a OUG nr.113/2024 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, a 
adresei A.J.F.P.Mehedinti nr. MH_TRZ 12.632/27.09.2024 privind majorarea  de sume din  cod 11.02.02 - sume 

defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate (drepturile  persoanelor  cu handicap grav)  și ca 
urmare a  necesității efectuării şi de alte  cheltuieli; 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. “c” şi alin.(4) lit.”a” din  Ordonanța de Urgență 
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ; 

PRIMARUL COMUNEI PRISTOL JUDEŢUL MEHEDINŢI 
DISPUN : 

 
Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024, la partea de cheltuieli, 

 intervenind următoarele modificări: 
1. VENITURI – total- se majorează  cu suma de 138   mii lei, în trim. IV 2024 astfel: 

- Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate (cod 11.02.02)  
se majorează  cu suma de 138 mii lei, din care: 

                  – drepturi persoane cu handicap = 138 mii lei; 
 

        2.   CHELTUIELI – total - se majorează  cu suma de 138  mii lei, în trim. IV 2024 astfel: 
         - cheltuieli de funcţionare =138 mii lei; 

care se defalcă astfel: 

              Autorități executive nu se majorează și nici nu se diminuează cheltuielile ,dar se fac virari de credite 
astfel:   
                              -   Cheltuieli de personal, intervin următoarele  virari de credite : 
                                 - art.10.01.01 =  - 6 mii lei ; 
                                 - art.10.01.15 =  + 6 mii lei ; 

 Asistenţă socială  se majorează cheltuielile cu suma de 138   mii lei, din care:   
    Asistentă socială în caz de invaliditate   = 138 mii lei, din care: 

                           - asistenti persoane cu handicap- cheltuieli de personal = 31,38 mii lei,  din care : 
                                 - art.10.01.01 = 30,78 mii lei ; 

                                 - art.10.01.17 =   0,42 mii lei ; 
                                  - art.10.03.07 =  0,18 mii lei ; 

            - indemnizații persoane cu handicap art 57.02.01 = 106,62  mii lei;                                                 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează compartimentul financiar-contabil din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 
Art. 3 Prezenta dispoziţie va fi comunicată compartimentului financia-contabil, A.J.F.P Mehedinți, Instituţiei 
Prefectului – judeţul Mehedinţi,. 
  
         Emisă astăzi  30 Septembrie  2024   la Pristol, Mehedinți 
 

                      Contrasemnează 
          Primar                                                                                            Secretar General UAT 
                 Neamțu Ion                                                                                           Tulei Sorin-Costel                                                            
                                                                                                   

 
 
Nr.84 


